
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
 
Výhody a nevýhody členství Ruska v EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
 
Seznámit studenty s ožehavou otázkou pozitiv a negativ vstupu Ruska do EU, přiblížit studentům 
hospodářskou a politickou situaci Ruska a postoj EU k případnému přijetí Ruska do EU, a tím i fungování 
institucí EU. Skupinové zpracování témat, jejich prezentace a následná diskuze a vyhodnocení kladů a 
záporů. 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
 
Občanská nauka – EU a evropská integrace – 45 min. z celkové dotace 10 vyučovacích hodin pro evropskou 
integraci. 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
 
2. ročník – 17 let – počet studentů cca 25 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
 
1. Úvod, zahájení hodiny – formality a představení tématu a cílů hodiny (5´) 
2. Prezentace domácí skupinové práce – situace v Rusku, postoj EU, kritiky, obavy (20´) 
3. Diskuze (10´) 
4. Shrnutí (10´) 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
 

I. Úvod – zápis do třídní knihy, téma a cíle hodiny (5´) 

II. Prezentace skupinové práce – studenti dostali za domácí úkol nastudovat informační materiály, byli 

rozděleni do 4 skupin: 1. hospodářská situace, 2. politická situace, 3. vztah k EU + mezinárodní politika 

4. postoj EU k přijetí Ruska (20´) 

III. Diskuze + zápis výhod a nevýhod – Na základě získaných a prezentovaných informací se rozvine 

diskuze, jejímž výstupem bude zápis na tabuli nebo flipový papír. Tabule budou dohromady čtyři. Výhody 

pro EU a nevýhody pro EU, totéž pro Rusko. (10´) 

IV. Shrnutí tématu provede učitel, zeptá se na zpětnou vazbu. (10´) 

 

 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
 
- Výstup skupinové domácí práce formou předem připravené powerpointové prezentace a shrnujícího listu, 
kopie pro celou třídu 
- studenti po prezentacích vpisují vždy po 2 bodech na ohýbaný flipový papír. 
Bude následovat odkrývání „výhod a nevýhod“ psaných na papír. 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
 
Prezentace bude obsahovat stručný výklad a) politické b) ekonomické situace v Rusku c) její vztah k EU d) 
vztah EU k Rusku. + doplňující aktivizační otázky pro celou třídu. 
1. Diskusní metoda: Hobo metoda (prezentace výsledků domácí přípravy) prezentovaná na powerpointu 
2. Diskusní metoda: brainwriting (identifikace výhod a nevýhod – po prezentaci všech skupin dostanou žáci 
flipové papíry, na něž budou zapisovat vnímané výhody a nevýhody) 
3. Diskusní metoda: metoda konsenzu (diskuse mezi vedoucími skupin na základě identifikovaných výhod a 
nevýhod) 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
 
PC a MS office (powerpoint), učebnice evropské integrace, internet, shrnující listy, PC s dataprojektorem, 
flipové papíry, fixy 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
 
Studenty lze rozdělit do více skupin, které by tím pádem analyzovaly více „oblastí“, které jsou relevantní při 
zvažování vstupu Ruska do EU. 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
 
Je třeba dbát na to, aby se neprotahovaly limity určené pro prezentace. 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
 
Shrnutí provede sám učitel – zopakuje výstupy, výsledky diskuze i brainwritingu a doplní. 
Zhodnotí práci studentů. 
Studenti zhodnotí práci učitele, sami sebe a celou hodinu. 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
 
OLDŘICH VÁGNER, SOŠEP Olomouc 
 
 


